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С 1 января 2015 г. введена новая обязанность физических лиц - сообщать в налоговую
инспекцию об объектах обложения транспортным налогом, земельным налогом и
налогом на имущество в случае, если за весь период владения упомянутой
недвижимостью или транспортным средством налогоплательщик не получал
уведомлений и не платил налоги. Данная обязанность введена Федеральным законом от
02.04.2014 N 52-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового
кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации».      

Предусмотрено два исключения: сообщение в инспекцию направлять не нужно, если
физическое лицо получало налоговое уведомление по указанным объектам либо
данному лицу предоставлена льгота в виде освобождения от уплаты налога.

Помимо сообщения о наличии объектов налогообложения физическое лицо должно
представить в налоговый орган правоустанавливающие (правоудостоверяющие)
документы и (или) документы, подтверждающие госрегистрацию транспортных средств.
Эти сведения необходимо направить однократно до 31 декабря года, следующего за
истекшим налоговым периодом.

Таким образом, налогоплательщики – физические лица, которые не получали
уведомление об уплате налога в отношении объектов недвижимости, земельных
участков или транспортных средств, принадлежащих им на праве собственности (в
отношении земельных участков - также на праве пожизненного наследуемого владения),
должны до 31 декабря 2015 г. представить в инспекцию соответствующее сообщение и
подтверждающие документы. В дальнейшем представлять сообщения и упомянутые
документы необходимо будет тем лицам, которые не получили уведомление по
объектам, приобретенным в 2015 и последующих годах.

Сообщение следует представлять по форме, утвержденной приказом ФНС России от
26.11.2014 № ММВ-7-11/598@ «Об утверждении формы и формата представления
сведений о наличии объектов недвижимого имущества и (или) транспортных средств,
признаваемых объектами налогообложения по соответствующим налогам, уплачиваемым
физическими лицами, а также порядка заполнения формы и порядка представления
сообщения в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи».

Необходимо подчеркнуть, что в случае представления налогоплательщиком указанного
сообщения начисление транспортного, земельного налогов или налога на имущество
начинается с 2015 г. независимо от того, как долго физическое лицо владело данным
транспортным средством, объектом недвижимости или земельным участком.
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